
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   01-02-2010  (punto N.  9 ) 
 
 
Delibera N .76 del   01-02-2010 
 
Proponente 
AMBROGIO BRENNA 
 
DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Alessandro Compagnino   
Estensore: Simona Barbieri   
Oggetto:   
Attivazione intervento agevolativo a favore  delle imprese danneggiate dall'evento alluvionale. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI 
MARCO BETTI PAOLO COCCHI  
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI ENRICO ROSSI MASSIMO TOSCHI 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-51112 2010 Riduzione prenotazione 1 1 20.000,00
U-51351 2010 Riduzione prenotazione 2 2 5.000.000,00
U-51112 2010 Prenotazione 2  20.000,00
U-51351 2010 Prenotazione 3  5.000.000,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Considerato che con DPGR n.223 del 28/12/2009 è stato dichiarato lo stato di emergenza regionale, 
ai sensi dell’art. 11, comma 2, lettera a), L.R. 67/2003, per l’evento calamitoso che ha interessato il 
territorio toscano, con particolare riferimento alla sua parte nord occidentale, nell’ultima decade 
dell’anno 2009;  
 
Visto il DPCM del 13/01/2010 che ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale  per gli eventi che 
hanno colpito la Toscana nell'ultima decade di dicembre 2009 e nei primi giorni del gennaio 2010; 
 
Visto il PRSE 2007-10 approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 66/2007; 
 
Ritenuto necessario attivare uno specifico intervento agevolativo a favore delle imprese 
danneggiate dall’evento alluvionale, in modo da consentire la ripresa delle attività produttive in 
tempi rapidi, così articolato: 

- concessione di una garanzia su finanziamenti bancari o contratti di leasing a fronte di spese 
per il ripristino o la ricostruzione dei beni danneggiati o distrutti; 

- concessione, a fronte degli stessi finanziamenti di cui al punto precedente, di un contributo 
in conto interessi/canoni che consenta di abbattere completamente l’interesse sul 
finanziamento. 

 
Considerato che sono operativi i fondi regionali di garanzia denominati “emergenza economia”, in 
particolare il Fondo di garanzia investimenti - costituito con decreto dirigenziale n. 265/09 e da 
ultimo modificato con decreto dirigenziale n. 6199/09 – e il Fondo di garanzia per la liquidità - 
costituito con decreto dirigenziale n. 266/09 e da ultimo modificato con decreto n. 6200/09 – a 
valere sui quali possono essere concesse le garanzie a favore delle imprese alluvionate; 
 
Ritenuto opportuno prevedere un ordine cronologico separato per l’accesso a tali fondi da parte 
delle imprese alluvionate; 
 
Ritenuto necessario costituire uno specifico fondo per la concessione di contributi in conto 
interessi/canoni sui finanziamenti bancari o contratti di leasing,  
 
Ritenuto opportuno costituire tale fondo presso Fidi Toscana S.p.A., ai sensi del’art. 57 del D. Lgs 
163/06, per un importo di  € 5.000.000,00, utilizzando a tal fine le risorse disponibili sul capitolo 
51351 del bilancio 2010, a valere sulla prenotazione n. 2 assunta a fronte della DCR n. 66/2007, 
dando atto che verrà operata opportuna variazione di bilancio, per la creazione di un nuovo capitolo 
che presenti la corretta classificazione economica; 
 
Dato atto che con atti successivi si provvederà a reintegrare lo stanziamento sul capitolo 51351 del 
bilancio 2010 in coerenza con il quadro finanziario del PRSE 2007-10; 
 
Preso atto che per la gestione del fondo  il compenso spettante a Fidi toscana S.p.A. (al lordo degli 
oneri fiscali) è fissato in 20.000,00 euro e sarà posto a carico del capitolo 51112 del bilancio  2010, 
utilizzando le risorse di cui alla prenotazione n. 1 assunta a fronte della citata DCR n. 66/2007; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 



1. di attivare uno specifico intervento agevolativo a favore delle imprese danneggiate 
dall’evento alluvionale, in modo da consentire la ripresa delle attività produttive in tempi 
rapidi, così articolato: 
- concessione di una garanzia su finanziamenti bancari o contratti di leasing a fronte di 

spese per il ripristino o la ricostruzione dei beni danneggiati o distrutti; 
- concessione, a fronte degli stessi finanziamenti di cui al punto precedente, di un 

contributo in conto interessi/canoni che consenta di abbattere completamente l’interesse 
sul finanziamento 

 
2. costituire tale fondo presso Fidi Toscana S.p.A., ai sensi del’art. 57 del D. Lgs 163/06, per 

un importo di  € 5.000.000,00, utilizzando a tal fine le risorse disponibili sul capitolo 51351 
del bilancio 2010, a valere sulla prenotazione n. 2 assunta a fronte della DCR n. 66/2007, 
dando atto che verrà operata opportuna variazione di bilancio, per la creazione di un nuovo 
capitolo che presenti la corretta classificazione economica; 

 
3. di subordinare il successivo impegno di spesa all’esecutività della variazione di bilancio di 

cui al punto precedente; 
 
4. di fissare in 20.000,00 euro (al lordo degli oneri fiscali), il compenso per la gestione del 

fondo spettante a Fidi Toscana S.p.A. che sarà posto a carico del capitolo 51112 del bilancio 
2010, utilizzando le risorse di cui alla prenotazione n. 1 assunta a fronte della citata DCR n. 
66/2007; 

 
5. di dare mandato al Settore Artigianato e Politiche di Sostegno alle Imprese della D.G. 

Sviluppo Economico di assumere i conseguenti atti per l’attuazione dell’intervento; 
 
6. il presente provvedimento è soggetto a pubblicità ai sensi della L.R. 9/95 in quanto 

conclusivo del procedimento amministrativo regionale. In ragione del particolare rilievo del 
provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della 
generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicità per intero sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, c.3, della L.R. 18/96. 

 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  ALESSANDRO COMPAGNINO  

  
  

Il Direttore Generale  
  MARCO GIANLUCA ROMAGNOLI  

 
 


